令和7年度 子どもの豊かな学びのための学校外教育支援事業 「みんなで育もう!ふくおかの子ども育成支援フォーラム」開催要項

1 趣旨

「ふくおかの未来を担う子どもの育成」に向け、家庭教育・子育て支援など「子どもの育ち」に関わる 個人や団体、行政担当者等が集い、学習や交流を通して、家庭教育・子育て支援の在り方を考えるととも に、参加者同士のネットワークの構築を図る。

2 主催

「みんなで育もう!ふくおかの子ども育成支援フォーラム」実行委員会

3 協賛

公益財団法人福岡県教育文化奨学財団

4 主管

福岡県立社会教育総合センター

5 期日

令和7年11月29日(土)

6 会場

福岡県立社会教育総合センター(〒811-2402 福岡県糟屋郡篠栗町大字金出 3350-2)

7 対象

家庭教育・子育て支援に関心のある個人(保護者)・団体、家庭教育・子育て支援行政担当者、幼稚園・保育所(園)・認定こども園・学校関係者、その他関心がある方

8 定員

100名

9 参加費

無料(昼食を申し込まれた場合は、別途費用が必要)

10 当日の日程等

10:00~	受付	1階ロビー
10:30~	開会式	2階講堂
10:40~	全体会<講演>	2階講堂
	演題「女の子がもっと快適に輝ける未来を!	
	~私たち大人ができること~」	
	公立八女総合病院産婦人科 産科部長 宮川 三代子 氏	
11:50~	昼食	
12:50~	分科会① 実践発表 40分(発表25分+質疑応答・まとめ15分)	第1分科会:自由研修室
	情報交換 25 分(自己紹介・名刺交換を含む交流タイム)	第2分科会:講堂
13:55~	休憩	
14:05~	分科会② 実践発表 40分(発表25分+質疑応答・まとめ15分)	第3分科会:自由研修室
	情報交換 25分(自己紹介・名刺交換を含む交流タイム)	第4分科会:講堂
15:10~	休憩	
15:20~	分科会報告 分科会の報告 (2分×4分科会)	2階講堂
15:30~	閉会式	2階講堂

[○] 参加者は、分科会①で第1、第2のいずれか、分科会②で第3、第4のいずれかの分科会を選んで、 計2つの分科会に参加します。

11 分科会発表者(団体)等

	分科会テーマ	発表者(団体)	ファシリテーター	コメンテーター
第1分科会	地域の子育てを 応援するための ネットワークづくり	【うきは市】 ウキままぱぁく 東 慶子 氏 浅野 亜沙美 氏 篠原 明子 氏	京築教育事務所 社会教育室 主任社会教育主事 百留 裕幸 氏	特定非営利活動法人 宇美こども子育てネット・う〜みん 代表理事 川上 利香 氏
第2分科会	親の学びや育ちを 応援するための ネットワークづくり	【久留米市】 一般社団法人umau. 代表 中村 路子 氏	福岡教育事務所 社会教育室 主任社会教育主事 賀来 元彦 氏	筑豊子育てネットワーク 「かてて!」 代表 渡邉 福 氏
第3分科会	支援が必要な子どもを 応援するための ネットワークづくり	【柳川市】 発達障害児支援士 前田 香織 氏	南筑後教育事務所 社会教育室 社会教育主事 松下 慎吾 氏	地域子育て支援拠点このゆびとまれ 子育て支援コーディネーター 森 郁子 氏
第4分科会	地域全体で子どもの学びや 成長を応援するための ネットワークづくり	【柳川市】 地域子育て支援拠点 このゆびとまれ 子育てアドバイザー 山田 恵美 氏	筑豊教育事務所 社会教育室 主任社会教育主事 増山 雄一 氏	福岡県PTA連合会 副会長 下原 仁美 氏

12 昼食

- 昼食は、会場内のレストラン「そよかぜ」を利用できます(中学生以上740円、小学生700円、幼児360円)。
- キャンセルする場合は、11月19日(水)12:00までに電話で御連絡ください。それ以降は、 キャンセル料が発生します。
- 会場内の食事スペースで、持込みによる昼食も可能です。(レストランへの持込みはできません。)

13 子どもプログラム

子育て中の方も安心して参加できるように「体験活動」「託児」を用意しています。

※ 子どもプログラムでのケガ等については、当センターが加入する傷害保険の範囲内で保障します。

(1)体験活動

小学生以上を対象に体験活動ができる場を設けます。当センターで日頃行われている、様々な体験 活動を行う予定です。

(2) 託児

生後3か月以上の未就学児を対象に、託児スペースを設けます。専門スタッフが保育に当たります。定員に達し次第、申込みを締め切ります。

14 広報

家庭教育・子育て支援に関する活動を広く周知することができます。活動内容等が分かるチラシをご持 参ください。ご持参されたチラシは、参加者が自由に手に取っていただけるようにします。

15 フォーラム参加(子どもプログラム・昼食を含む)申込方法 二次元コードを読み取り、申込フォームに沿って入力してください。



16 申込締切り

令和7年11月21日(金)12:00

※ 但し、昼食は、11月19日(水)12:00までの申込とさせていただきます。

17 問合せ先

「みんなで育もう!ふくおかの子ども育成支援フォーラム」実行委員会事務局 福岡県立社会教育総合センター社会教育振興室調査・研修班(担当:杉)

〒811-2402 福岡県糟屋郡篠栗町大字金出 3350-2 TEL 092-947-3512 FAX 092-947-8029 電子メール chosa-kenshu@pref.fukuoka.lg.jp